
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, que 
irá fiscalizar os projetos: “SHOW NA PRAÇA-COQUEIRO I”, atendendo os 
processos nº: : 2023/448028, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/06/2023 1/2 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950515
PORTARIA Nº 891 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2135624 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 14/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “SOM DO PARQUE”, conforme 
especificado no processo: 2023/ 476236, no município de ANANINDEUA/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA JANIELE DE MENEZES 

ALBUQUERQUE 5955037/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950927
PORTARIA Nº 890 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/676559 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “RUA DO SHOW” que será 
realizado no dia 16 de Junho de 2023, conforme especificado no processo: 
2023/476744, no município de ANANINDEUA-PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ILZILEIA FERREIRA DA COSTA 5952213 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950819
PORTARIA Nº 865 - CGP/ FCP DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2132793 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 12/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção 
Editorial, irá ministrar workshop de ilustração na edição da Expedição Literá-
ria, realizada região de TOCANTINS, no município de Abaetetuba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LORENA DE FATIMA MIRANDA 
ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 20 a 24/06/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
CRONOGRAMA DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE FIL-
MES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023
Em virtude da extensão do prazo de inscrições e do grande número de 
obras inscritas, foi necessário a prorrogação do processo de avaliação e 
seleção das obras, além das fases seguintes do certame.

Fases/Fluxo Período
Resultado inicial da etapa da seleção 03/07/2023

Apresentação de recurso da etapa de seleção 04 e 05 /07/2023
Homologação do resultado final da seleção e publicação da convocatória para entrega de 

documentação do premiado 07/07/2023

Prazo para entrega de documentos para contratação do premiado 10 a 14/07/2023
Convocatória para assinatura de contrato 18/07/2023

Prazo para assinatura de contrato 21 a 25/07/2023
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP 

Protocolo: 950607

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 091/2023 - FCG de 15.06.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/113645;
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 27.02.2023 as férias do servidor LUIZ CARLOS 
RODRIGUES PINHEIRO - IF: nº. 54185978/5 – Coordenador, concedidas no 
período de 23.02.2023 a 24.03.2023, através da PORTARIA Nº. 09/2023 - 
FCG de 31.01.2023, publicada no DOE nº. 35.276 de 02.02.2023 - Protocolo 
nº. 901223, considerando a necessidade de trabalho a bem do serviço público.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 950749

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 087/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES, as-
sistente administrativo, matrícula funcional nº 57199688/2 para exercer a 
função de fiscal do Contrato nº 05/2021 , firmado com a empresa CLARO 
BRASIL S/A que tem como objeto o serviço de telefonia móvel, Processo 
2021/72206, e o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, auxiliar operacional, 
Matricula Funcional nº 5906323/1, para substituí-la durante seus afasta-
mentos legais. 
II -  Revogar a PORTARIA Nº 108/2021/FCG, de 17 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13  de junho de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG.

Protocolo: 950454
PORTARIA N° 088/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES, as-
sistente administrativo, matrícula funcional nº 57199688/2, para assumir 
a função de fiscal do Contrato nº 03/2023, firmado com a empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A que tem como objeto o serviço de  fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustíveis, e o servidor RAFAEL VALLE MARA-
NHÃO, auxiliar operacional, Matricula Funcional nº 5906323/1, para subs-
tituí-la durante seus afastamentos legais.
II - Revogar a PORTARIA Nº 020/2023/FCG, de 17 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de junho de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG.

Protocolo: 950460

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 090/2023 - FCG de 15.06.2023.
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Servidor: Marcelo Leao da Costa - IF: nº. 5906168/1 - 
Assistente Administrativo
Período: 05/07/2023 a 03/08/2023
Sevidora: Mayave Carolina da Silva Ribeiro - IF: nº. 5917695/3 - Gerente
Autorização: Processo nº. 2023/669958
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 950964


